



## 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月14日

上場会社名 第一生命ホールディングス株式会社 上場取引所 東  
コード番号 8750 URL <https://www.dai-ichi-life-hd.com/>  
代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）菊田 徹也  
問合せ先責任者（役職名）経理ユニット長（氏名）野地 裕敬 (TEL) 03-3216-1222(代)  
半期報告書提出予定日 2024年11月14日 配当支払開始予定日 2024年12月5日  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

|             | 経常収益      |      | 経常利益    |      | 親会社株主に帰属する<br>中間純利益 |      |
|-------------|-----------|------|---------|------|---------------------|------|
|             | 百万円       | %    | 百万円     | %    | 百万円                 | %    |
| 2025年3月期中間期 | 5,191,244 | △6.2 | 372,097 | 40.7 | 233,188             | 48.1 |
| 2024年3月期中間期 | 5,536,713 | △1.5 | 264,544 | 12.0 | 157,454             | 31.1 |

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 △90,032百万円( -%) 2024年3月期中間期 427,123百万円( -%)

|             | 1株当たり<br>中間純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり中間純利益 |
|-------------|----------------|-----------------------|
|             | 円 銭            | 円 銭                   |
| 2025年3月期中間期 | 250.09         | 250.06                |
| 2024年3月期中間期 | 160.13         | 160.08                |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産        | 純資産       | 自己資本比率 |
|-------------|------------|-----------|--------|
|             | 百万円        | 百万円       | %      |
| 2025年3月期中間期 | 69,476,208 | 3,583,857 | 5.2    |
| 2024年3月期    | 67,540,309 | 3,882,157 | 5.7    |

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 3,583,599百万円 2024年3月期 3,881,854百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |        |        |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末     | 合計     |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    |
| 2024年3月期     | —      | 0.00   | —      | 113.00 | 113.00 |
| 2025年3月期     | —      | 61.00  | —      | —      | —      |
| 2025年3月期(予想) | —      | —      | —      | 61.00  | 122.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|     | 経常収益      |       | 経常利益    |     | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----|-----------|-------|---------|-----|---------------------|-----|----------------|
|     | 百万円       | %     | 百万円     | %   | 百万円                 | %   | 円 銭            |
| 通 期 | 8,922,000 | △19.1 | 562,000 | 4.3 | 323,000             | 0.7 | 350.99         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2025年3月期の連結業績予想における「1株当たり当期純利益」については、2024年9月末の発行済株式数及び自己株式数の状況を考慮して記載しております。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有  
 新規 11社 (社名) 株式会社ベネフィット・ワン及びその傘下9社、DL - Canyon Investments LLC  
 除外 1社 (社名) アイペットホールディングス株式会社

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

|                      |             |              |             |              |
|----------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2025年3月期中間期 | 952,743,300株 | 2024年3月期    | 952,672,300株 |
| ② 期末自己株式数            | 2025年3月期中間期 | 32,489,449株  | 2024年3月期    | 7,500,154株   |
| ③ 期中平均株式数 (中間期)      | 2025年3月期中間期 | 932,399,963株 | 2024年3月期中間期 | 983,314,145株 |

(注) 自己株式数については株式給付信託 (J-ESOP) 導入に伴い設定した信託口が所有する当社株式 (2025年3月期中間期末4,229,100株、2024年3月期末3,807,100株) を含んでおります。

(個別業績の概要)

1. 2025年3月期第2四半期 (中間期) の個別業績 (2024年4月1日~2024年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

|             | 営業収益           |       | 営業利益    |       |
|-------------|----------------|-------|---------|-------|
|             | 百万円            | %     | 百万円     | %     |
| 2025年3月期中間期 | 219,707        | 20.6  | 205,508 | 18.7  |
| 2024年3月期中間期 | 182,219        | △27.9 | 173,076 | △29.3 |
|             | 経常利益           |       | 中間純利益   |       |
|             | 百万円            | %     | 百万円     | %     |
| 2025年3月期中間期 | 202,168        | 18.2  | 201,543 | 18.3  |
| 2024年3月期中間期 | 170,985        | △29.5 | 170,397 | △29.8 |
|             | 1株当たり<br>中間純利益 |       |         |       |
|             | 円 銭            |       |         |       |
| 2025年3月期中間期 | 216.16         |       |         |       |
| 2024年3月期中間期 | 173.29         |       |         |       |

(2) 個別財政状態

|             | 総資産       |   | 純資産       |      | 自己資本比率 |
|-------------|-----------|---|-----------|------|--------|
|             | 百万円       | % | 百万円       | %    |        |
| 2025年3月期中間期 | 2,363,845 |   | 1,274,526 | 53.9 |        |
| 2024年3月期    | 2,366,425 |   | 1,282,215 | 54.2 |        |

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 1,274,269百万円 2024年3月期 1,281,912百万円

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、特定事業会社 (企業内容等の開示に関する内閣府令第18条第2項に規定する事業を行う会社) に準じて、第2四半期 (中間期) 決算短信については、特定事業会社第2四半期用の参考様式に基づき作成しております。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではなく、また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
| 1. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....          | 2 |
| (1) 中間連結貸借対照表 .....              | 2 |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 ..... | 4 |
| 中間連結損益計算書 .....                  | 4 |
| 中間連結包括利益計算書 .....                | 6 |
| (3) 中間連結株主資本等変動計算書 .....         | 7 |
| (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....       | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....            | 9 |

※ 当社は、機関投資家・アナリスト向け電話説明会を2024年11月14日(木)に開催する予定です。当説明会の資料については、TDnet及び当社ホームページにて公表する予定です。

## 1. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2024年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                           |
| 現金及び預貯金       | 2,064,416               | 1,958,554                 |
| コールローン        | 719,300                 | 647,000                   |
| 買現先勘定         | 58,136                  | —                         |
| 買入金銭債権        | 226,450                 | 219,564                   |
| 金銭の信託         | 888,720                 | 858,012                   |
| 有価証券          | 51,781,703              | 52,778,906                |
| 貸付金           | 4,719,209               | 5,057,129                 |
| 有形固定資産        | 1,224,456               | 1,222,266                 |
| 無形固定資産        | 708,383                 | 1,065,986                 |
| 再保険貸          | 1,853,137               | 2,089,336                 |
| その他資産         | 3,124,314               | 3,397,907                 |
| 繰延税金資産        | 178,914                 | 188,731                   |
| 支払承諾見返        | 16,417                  | 12,996                    |
| 貸倒引当金         | △22,803                 | △19,279                   |
| 投資損失引当金       | △448                    | △904                      |
| <b>資産の部合計</b> | <b>67,540,309</b>       | <b>69,476,208</b>         |
| <b>負債の部</b>   |                         |                           |
| 保険契約準備金       | 57,152,350              | 59,486,262                |
| 支払備金          | 1,460,832               | 1,488,804                 |
| 責任準備金         | 55,268,875              | 57,588,028                |
| 契約者配当準備金      | 422,642                 | 409,429                   |
| 再保険借          | 476,386                 | 375,011                   |
| 短期社債          | 53,088                  | 48,232                    |
| 社債            | 922,198                 | 953,983                   |
| その他負債         | 4,171,547               | 4,243,950                 |
| 売現先勘定         | 1,360,914               | 1,618,816                 |
| その他の負債        | 2,810,632               | 2,625,133                 |
| 退職給付に係る負債     | 212,173                 | 211,720                   |
| 役員退職慰労引当金     | 674                     | 632                       |
| 時効保険金等払戻引当金   | 1,000                   | 770                       |
| 特別法上の準備金      | 324,391                 | 333,093                   |
| 価格変動準備金       | 324,391                 | 333,093                   |
| 繰延税金負債        | 258,858                 | 157,109                   |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 69,064                  | 68,587                    |
| 支払承諾          | 16,417                  | 12,996                    |
| <b>負債の部合計</b> | <b>63,658,152</b>       | <b>65,892,350</b>         |

(単位：百万円)

|                       | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(2024年9月30日) |
|-----------------------|-------------------------|---------------------------|
| 純資産の部                 |                         |                           |
| 資本金                   | 344,205                 | 344,349                   |
| 資本剰余金                 | 330,538                 | 330,681                   |
| 利益剰余金                 | 1,214,608               | 1,340,973                 |
| 自己株式                  | △17,258                 | △118,834                  |
| 株主資本合計                | 1,872,093               | 1,897,169                 |
| その他有価証券評価差額金          | 1,733,897               | 1,232,695                 |
| 繰延ヘッジ損益               | △101,756                | △81,915                   |
| 土地再評価差額金              | 28,223                  | 28,114                    |
| 為替換算調整勘定              | 247,433                 | 409,503                   |
| 退職給付に係る調整累計額          | 117,420                 | 107,997                   |
| 在外子会社等に係る保険契約準備金評価差額金 | △15,457                 | △9,965                    |
| その他の包括利益累計額合計         | 2,009,761               | 1,686,430                 |
| 新株予約権                 | 302                     | 257                       |
| 純資産の部合計               | 3,882,157               | 3,583,857                 |
| 負債及び純資産の部合計           | 67,540,309              | 69,476,208                |

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

|               | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) |
|---------------|--|--|
| 経常収益          | 5,536,713                                  | 5,191,244                                  |
| 保険料等収入        | 3,682,294                                  | 3,596,611                                  |
| 資産運用収益        | 1,617,435                                  | 1,340,846                                  |
| 利息及び配当金等収入    | 707,317                                    | 787,639                                    |
| 金銭の信託運用益      | 2,034                                      | —  |
| 売買目的有価証券運用益   | 137,485                                    | 178,940                                    |
| 有価証券売却益       | 207,072                                    | 313,809                                    |
| 有価証券償還益       | 4,812                                      | 12,122                                     |
| 金融派生商品収益      | —  | 25,893                                     |
| 為替差益          | 491,201                                    | —  |
| 貸倒引当金戻入額      | —  | 6,183                                      |
| その他運用収益       | 4,376                                      | 3,369                                      |
| 特別勘定資産運用益     | 63,134                                     | 12,887                                     |
| その他経常収益       | 236,983                                    | 253,786                                    |
| 経常費用          | 5,272,168                                  | 4,819,147                                  |
| 保険金等支払金       | 3,360,460                                  | 3,424,615                                  |
| 保険金           | 931,694                                    | 1,006,544                                  |
| 年金            | 540,357                                    | 503,717                                    |
| 給付金           | 326,110                                    | 350,048                                    |
| 解約返戻金         | 789,793                                    | 955,412                                    |
| その他返戻金等       | 772,504                                    | 608,893                                    |
| 責任準備金等繰入額     | 1,075,633                                  | 123,254                                    |
| 支払備金繰入額       | 6,365                                      | —  |
| 責任準備金繰入額      | 1,065,050                                  | 119,030                                    |
| 契約者配当金積立利息繰入額 | 4,218                                      | 4,224                                      |
| 資産運用費用        | 247,788                                    | 610,106                                    |
| 支払利息          | 20,170                                     | 24,632                                     |
| 金銭の信託運用損      | —  | 7,243                                      |
| 有価証券売却損       | 134,254                                    | 252,593                                    |
| 有価証券評価損       | 5,803                                      | 6,047                                      |
| 有価証券償還損       | 2,716                                      | 5,443                                      |
| 金融派生商品費用      | 29,135                                     | —  |
| 為替差損          | —  | 263,332                                    |
| 貸倒引当金繰入額      | 10,861                                     | —  |
| 投資損失引当金繰入額    | 108  | 577  |
| 貸付金償却         | 4  | 5,777                                      |
| 賃貸用不動産等減価償却費  | 7,239                                      | 7,402                                      |
| その他運用費用       | 37,495                                     | 37,056                                     |
| 事業費           | 434,772                                    | 496,332                                    |
| その他経常費用       | 153,512                                    | 164,838                                    |
| 経常利益          | 264,544                                    | 372,097                                    |

(単位:百万円)

|                 | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) |
|-----------------|--|--|
| 特別利益            | 471  | 1,837                                      |
| 固定資産等処分益        | 460  | 1,831                                      |
| その他特別利益         | 11   | 6  |
| 特別損失            | 10,650                                     | 15,227                                     |
| 固定資産等処分損        | 618  | 4,341                                      |
| 減損損失            | 856  | 1,309                                      |
| 価格変動準備金繰入額      | 9,101                                      | 8,701                                      |
| その他特別損失         | 74   | 875  |
| 契約者配当準備金繰入額     | 42,891                                     | 42,511                                     |
| 税金等調整前中間純利益     | 211,474                                    | 316,196                                    |
| 法人税及び住民税等       | 65,560                                     | 68,849                                     |
| 法人税等調整額         | △11,549                                    | 14,158                                     |
| 法人税等合計          | 54,010                                     | 83,007                                     |
| 中間純利益           | 157,464                                    | 233,188                                    |
| 非支配株主に帰属する中間純利益 | 9  | —  |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 157,454                                    | 233,188                                    |

## 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

|                       | 前中間連結会計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年9月30日) |
|-----------------------|--|--|
| 中間純利益                 | 157,464                                    | 233,188                                    |
| その他の包括利益              |  |  |
| その他有価証券評価差額金          | 204,302                                    | △504,077                                   |
| 繰延ヘッジ損益               | △50,060                                    | 19,131                                     |
| 為替換算調整勘定              | 116,448                                    | 160,073                                    |
| 退職給付に係る調整額            | △3,066                                     | △9,423                                     |
| 在外子会社等に係る保険契約準備金評価差額金 | △4,615                                     | 5,492                                      |
| 持分法適用会社に対する持分相当額      | 6,650                                      | 5,582                                      |
| その他の包括利益合計            | 269,659                                    | △323,221                                   |
| 中間包括利益                | 427,123                                    | △90,032                                    |
| (内訳)                  |  |  |
| 親会社株主に係る中間包括利益        | 427,114                                    | △90,032                                    |
| 非支配株主に係る中間包括利益        | 9  | —  |



(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：百万円)

|                       | 株主資本    |         |           |         |           | その他の包括利益累計額  |         |
|-----------------------|---------|---------|-----------|---------|-----------|--------------|---------|
|                       | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 自己株式    | 株主資本合計    | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益 |
| 当期首残高                 | 344,074 | 330,407 | 1,093,232 | △13,918 | 1,753,795 | 740,292      | △38,114 |
| 当中間期変動額               |         |         |           |         |           |              |         |
| 新株の発行                 |         |         |           |         | —         |              |         |
| 剰余金の配当                |         |         | △84,554   |         | △84,554   |              |         |
| 親会社株主に帰属する中間純利益       |         |         | 157,454   |         | 157,454   |              |         |
| 自己株式の取得               |         |         |           | △0      | △0        |              |         |
| 自己株式の処分               |         | △228    |           | 469     | 241       |              |         |
| 利益剰余金から資本剰余金への振替      |         | 228     | △228      |         | —         |              |         |
| 土地再評価差額金の取崩           |         |         | 423       |         | 423       |              |         |
| その他                   |         |         | 19        |         | 19        |              |         |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) |         |         |           |         |           | 204,400      | △49,448 |
| 当中間期変動額合計             | —       | —       | 73,115    | 469     | 73,584    | 204,400      | △49,448 |
| 当中間期末残高               | 344,074 | 330,407 | 1,166,347 | △13,449 | 1,827,380 | 944,693      | △87,562 |

(単位：百万円)

|                       | その他の包括利益累計額 |          |              |                       |               | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計     |
|-----------------------|-------------|----------|--------------|-----------------------|---------------|-------|---------|-----------|
|                       | 土地再評価差額金    | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | 在外子会社等に係る保険契約準備金評価差額金 | その他の包括利益累計額合計 |       |         |           |
| 当期首残高                 | 30,369      | 149,749  | 22,778       | 2,407                 | 907,483       | 483   | 1       | 2,661,764 |
| 当中間期変動額               |             |          |              |                       |               |       |         |           |
| 新株の発行                 |             |          |              |                       |               |       |         | —         |
| 剰余金の配当                |             |          |              |                       |               |       |         | △84,554   |
| 親会社株主に帰属する中間純利益       |             |          |              |                       |               |       |         | 157,454   |
| 自己株式の取得               |             |          |              |                       |               |       |         | △0        |
| 自己株式の処分               |             |          |              |                       |               |       |         | 241       |
| 利益剰余金から資本剰余金への振替      |             |          |              |                       |               |       |         | —         |
| 土地再評価差額金の取崩           |             |          |              |                       |               |       |         | 423       |
| その他                   |             |          |              |                       |               |       |         | 19        |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | △423        | 122,388  | △3,064       | △4,615                | 269,236       | △181  | 9       | 269,064   |
| 当中間期変動額合計             | △423        | 122,388  | △3,064       | △4,615                | 269,236       | △181  | 9       | 342,649   |
| 当中間期末残高               | 29,946      | 272,137  | 19,713       | △2,208                | 1,176,719     | 302   | 10      | 3,004,413 |

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位：百万円)

|                       | 株主資本    |         |           |          |           | その他の包括利益累計額  |          |
|-----------------------|---------|---------|-----------|----------|-----------|--------------|----------|
|                       | 資本金     | 資本剰余金   | 利益剰余金     | 自己株式     | 株主資本合計    | その他有価証券評価差額金 | 繰延ヘッジ損益  |
| 当期首残高                 | 344,205 | 330,538 | 1,214,608 | △17,258  | 1,872,093 | 1,733,897    | △101,756 |
| 当中間期変動額               |         |         |           |          |           |              |          |
| 新株の発行                 | 143     | 143     |           |          | 287       |              |          |
| 剰余金の配当                |         |         | △106,804  |          | △106,804  |              |          |
| 親会社株主に帰属する中間純利益       |         |         | 233,188   |          | 233,188   |              |          |
| 自己株式の取得               |         |         |           | △101,849 | △101,849  |              |          |
| 自己株式の処分               |         | △152    |           | 272      | 119       |              |          |
| 利益剰余金から資本剰余金への振替      |         | 152     | △152      |          | —         |              |          |
| 土地再評価差額金の取崩           |         |         | 109       |          | 109       |              |          |
| その他                   |         |         | 24        |          | 24        |              |          |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) |         |         |           |          |           | △501,201     | 19,840   |
| 当中間期変動額合計             | 143     | 143     | 126,365   | △101,576 | 25,076    | △501,201     | 19,840   |
| 当中間期末残高               | 344,349 | 330,681 | 1,340,973 | △118,834 | 1,897,169 | 1,232,695    | △81,915  |

(単位：百万円)

|                       | その他の包括利益累計額 |          |              |                       |               | 新株予約権 | 非支配株主持分 | 純資産合計     |
|-----------------------|-------------|----------|--------------|-----------------------|---------------|-------|---------|-----------|
|                       | 土地再評価差額金    | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調整累計額 | 在外子会社等に係る保険契約準備金評価差額金 | その他の包括利益累計額合計 |       |         |           |
| 当期首残高                 | 28,223      | 247,433  | 117,420      | △15,457               | 2,009,761     | 302   | —       | 3,882,157 |
| 当中間期変動額               |             |          |              |                       |               |       |         |           |
| 新株の発行                 |             |          |              |                       |               |       |         | 287       |
| 剰余金の配当                |             |          |              |                       |               |       |         | △106,804  |
| 親会社株主に帰属する中間純利益       |             |          |              |                       |               |       |         | 233,188   |
| 自己株式の取得               |             |          |              |                       |               |       |         | △101,849  |
| 自己株式の処分               |             |          |              |                       |               |       |         | 119       |
| 利益剰余金から資本剰余金への振替      |             |          |              |                       |               |       |         | —         |
| 土地再評価差額金の取崩           |             |          |              |                       |               |       |         | 109       |
| その他                   |             |          |              |                       |               |       |         | 24        |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | △109        | 162,069  | △9,422       | 5,492                 | △323,331      | △45   | —       | △323,376  |
| 当中間期変動額合計             | △109        | 162,069  | △9,422       | 5,492                 | △323,331      | △45   | —       | △298,299  |
| 当中間期末残高               | 28,114      | 409,503  | 107,997      | △9,965                | 1,686,430     | 257   | —       | 3,583,857 |

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。